ESTADO DE SANTA CATARINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DO OESTE

 FONE/FAX (0**)49. 3348.1202 -  E-MAIL: administracao@uniaodooeste.sc.gov.br

AVENIDA SÃO LUIZ, 531       –       CENTRO       –       CEP 89.845-000

CNPJ/MF 78.505.591/0001-46

 LEI Nº 731/2007 DE 28 DE AGOSTO 2007.
"INSTITUI PROGRAMA DE INCENTIVO E AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A PARTICIPAR DO CUSTEIO DE SERVIÇOS DE MÁQUINAS PRESTADOS A PRODUTORES RURAIS DO MUNICÍPIO E PROGRAMAS DE HABITAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

JOÃO LARIO DA SILVA, Prefeito Municipal de União do Oeste, Estado de Santa Catarina  no uso de suas atribuições legais;  FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores de União do Oeste (SC) aprovou e que sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - É instituído Programa de Incentivo a construção de Aviários e Chiqueiros, através da melhoria da infra-estrutura produtiva das propriedades rurais, com a realização de serviços de máquina trator de esteiras e ainda a execução de terraplenagens para construção de habitações.

Art. 2º - O programa de que trata o artigo anterior, tem como objetivo incrementar a atividade de produção de aves e suínos no município, viabilizar a pequena propriedade, evitar o êxodo rural, gerar emprego e renda no campo, e incrementar a produção primária que resulta no crescimento do valor adicionado do Município, e o incentivo a construção de novas habitações no Município.

Art. 3º - Fica o Executivo Municipal autorizado a participar do custeio de serviços de máquina com trator de esteiras contratado de terceiros, pelo Município, de acordo com as necessidades, para ser utilizado no programa instituído pelo artigo 1º desta lei.

Art. 4º - O Município subsidiará o valor de 50% (cinqüenta porcento) por hora/máquina de trator de esteiras, contratada e executada nos termos do que dispõe o antigo anterior.

Parágrafo Único – O pagamento do valor correspondente ao subsídio será efetuado pela Prefeitura diretamente ao prestador de serviço, mediante acompanhamento e fiscalização da Secretaria Municipal da Agricultura, cabendo ao produtor rural a sua complementação, sem qualquer responsabilidade por parte do Município quanto à parcela complementar no preço.

Art. 5º - Somente poderão usufruir os incentivos de que trata esta lei, os produtores rurais que estiverem em dia com os cofres públicos municipais.

Art. 6º - As despesas decorrentes com a execução da presente lei, correrão por conta de dotações orçamentárias próprias do orçamento municipal.

Art. 7º - O Executivo Municipal poderá regulamentar esta Lei no que couber mediante Decreto.

Art. 8º - Revogadas as disposições em contrário.

Art. 9º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE UNIÃO DO OESTE - SC, EM 28 DE AGOSTO DE 2007.

JOÃO LARIO DA SILVA

Prefeito Municipal